מעין קודיפיקציה כזאת בתחום דיני העונשין הישראליים נעשתה כבר בשנת 1977; אגב עריכת הנוסח החדש לפקודת החוק הפלילי המנדטורית, שולבו בו יותר מתריסר דברי חקיקה פליליים ישראליים, במסגרת נוסח מאוחד, תחת השם "חוק העונשין, התשל"ז-1977", לפי שיטה מקובלת בבניית קודקס פלילי.

האם בפני צורך בקודיפיקציה בתחום הפלילי במובנה זה, הסמנטי, ניצבים כעת עולם המשפט והציבור בישראל? או שמא מתחייב הליך חקיקתי ענייני יותר, עמוק יותר? הליך אשר, מבלי להתעלם מן הקיים, יתחשב בהתפתחויות במישור העיוני והפרקטיקה בתחום דיני העונשין, בישראל ובעולם כולו, כדי להתאים אותם באופן טוב יותר לתפקידם במדינת ישראל ובחיי החברה הישראלית?

כלום יש עוד מקום לצעידה העיוורת אחרי הכלל של *tempus regit actum* גם בתחום דיני העונשין? האם מתקבל על הדעת, שאין בביטול האיסור אף כדי מחיקת עברו הפלילי של אדם, שנוצר עקב הרשאתו במעשה, שבשעתו נפל לגדר אותו איסור? זוהי דוגמה קיצונית לעיוותים הנובעים מן הגישה הנוהגת כעת מכוח סעיף 22 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, הבנוי על אקטיביות בלתי מסויגת של הדין הפלילי, שעמד בתוקפו בשעת עשיית מעשה. העליתי רק על קצה המזלג את הבעייתיות של תחולת הנורמה הפלילית לפי שני הפרמטרים - זמן עשיית העבירה ותקופת התוקף של נורמה זו.

גם נושא תחולת החוק הפלילי לפי מקום עשיית העבירה, מחייב הבחנות, הבהרות, השלמות ובנייה מחדש, אשר במקובץ מתקרבים להליך של "רפורמה". הפרק של חוק העונשין, הדין בסוגיה זו, הוא פרי שילוב של חוק דיני עונשין (עבירות חוץ) [נוסח משולב], התשל"ג-1973, על התיקונים שנעשו בו וגם לאחר שהוא עצמו עבר תהליך של קודיפיקציה תוך שילוב הטלאים שטולאו בו זה על גבי זה מאז קבלתו בשנת 1955-תשט"ו. נראה שאדריכלי מערכת הנורמות הדנות בנושא זה לא כל כך ידעו שקיימים עקרונות מקובלים, שעליהם מבוססת תחולת הדין הפלילי המוניציפלי על עבירות לפי מיקום ביצוען. אין הבחנה ברורה ומוגדרת בין עבירות פנים לבין עבירות חוץ; הסרה קביעה נורמטיבית לגבי עדיפות התחולה הטריטוריאלית של דיני ישראל על פני תחולת כל דין זר על אותה עבירה.

נושא הסדרה נוסף, ראשון במעלה בדיני העונשין, הוא התופעה האנטי-חברתית עצמה, הקרויה "עבירה", על יסודותיה הכלליים והבסיסיים. נתחיל במבנה הכללי של העבירה מבחינת היסוד העובדתי שבה; האם נמצא ברשותנו חומר נורמטיבי ישראלי הטוען ליכוד, איחוד ושילוב - כלומר "קודיפיקציה" - בספר החוקים הפלילי? בעצם, ניתן להרחיב את השאלה ולשאול: האם בחוק העונשין, התשל"ז-1977, עצמו, מצוי הסדר כלשהו הנוגע למבנה הכללי של היסוד העובדתי שבעבירה פלילית? התשובות הן חד-משמעית שליליות. אין כל הוראה שתקבע כי יסוד זה מותנה ברכיב התנהגותי, כציר הכרחי ומרכזי של כל עבירה פלילית - כמתחייב מן העיקרון *nullum crimen sine actu* ובשני רכיבים נוספים, מזדמנים: הרכיב התוצאתי והנסיבתי, כאשר הגדרת העבירה הספציפית מתייחסת גם לרכיבים אלה.

אין בחוק המצוי הוראה כללית, שתבהיר מהו היקף המשמעות של המונח "מעשה"; לעתים הוא חלופי בלבד למונח "מחדל", לפעמים הוא גם מקיף מכללא התנהגות פסיבית.

לצורכי פרק ז לחוק העונשין - סעיף 91 - הדין בעבירות "בטחון המדינה, יחסי חוץ וסודות רשמיים" ישנה מעין הגדרה כזאת, והגדרה ברורה יותר נמצאת בסעיף 1 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955; ואו נשאלת השאלה מדוע לעתים "מעשה או מחדל" ולעתים "מעשה לרבות מחדל"? מדוע לפעמים במפורש ולעתים מכללא? ובעיקר אין כל הוראה מפורשת וכללית, שבה יאמר כי משקלו הפלילי של מחדל מותנה בהיותו הפרת חובה לפי דין לפעול. כל אלה טעונים "רפורמה" מקיפה ולא "קודיפיקציה"; שכן, אין בקיים מאומה שניתן לשלב אותו בקודיפיקציה, פשוטו כמשמעו.

הכול ללא כל נעימה דיונית; סדרי הדין נותנים ביטוי רק ל"כיצד", לדרך שבה יש לטפל בקטיגוריות המהותיות. לכן, טעונים הסייגים למימוש האחריות הפלילית הסדרה גורמטיבית בסיסית ומפורטת, תחילה במישור המשפט הפלילי המהותי. הנורמות המשפטיות שבחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, הנוגעות, למשל, למוסד ההתיישנות, לא רק שהן ממוקמות באכסניה לא להן, אלא הן טעונות גם רבייה יסודית, תוך שינוי בסיסי והשלמת החסר. כך, רק לדוגמה, בעוד שלעניין התיישנות עבירה – סעיף 9 לחוק האמור – נקבע כי העבירות לפי החוק בדבר מניעתו של פשע השמדת עם וענישתו, ולפי החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, אינן בנות התיישנות ואילו לעניין התיישנות עונשים – סעיף 10 לחוק – שנגזרו לעבירות אלה, אין כל סייג להתיישנותם.

כל אלה טעונים תשתית נורמטיבית בדיני העונשין.

עד כה לא התייחסתי כלל לדיני הטיפול העונשי בעבריינין, או בקיצור, ל"דיני העונש". הסוגיה כל כך רחבה, בנוסף להיותה חשובה, עד שבמסגרת זאת אין לי כל אפשרות אלא להזכירה בלבד. השאלה היא - האם אין לנו בתחום זה קודיפיקציה כמעט מלאה בפרק ו, "דרכי ענישה", של חוק העונשין, התשל"ז-1977? אפילו היתה התשובה לשאלה זו חיובית, יש להוסיף לה, כי מתחייבת בנדון "רפורמה" של ממש. יש לבטל קודם כול עונש שגבולו התחתון חופף את זה העליון, ואין לזוז ממנו, כגון "עונש מאסר עולם ועונש זה בלבד"; לדעתי, יש ליצור שיטת ענישה על עבירות ספציפיות, המובססת על עקומת החומרה, לא רק בגבול העליון של העונשים הנורמטיביים הקבועים לעבירות הספציפיות לסוגיהן, אלא גם בגבולן התחתון.